
 

 
COMUNICADO 

 
TRANSACÇÕES DE ACÇÕES CIMPOR EFECTUADAS  

POR ENTIDADE RELACIONADA COM DIRIGENTE  
 

Em cumprimento do disposto nos artigos 248.º-B do CVM e 14.º do Regulamento n.º 5/2008 da CMVM, a 
CIMPOR – Cimentos de Portugal, SGPS, S.A. (CIMPOR) informa sobre alienações de acções CIMPOR 
por parte da Caxalp, SGPS, Lda., efectuadas em bolsa entre os dias 29 de Janeiro e 3 de Fevereiro de 
2010, pela sociedade Caxalp, SGPS, Lda. sociedade da qual o membro do Conselho de Administração da 
CIMPOR Sr. Eng.º Jorge Manuel Tavares Salavessa Moura é sócio gerente. 

 

POSIÇÃO 
INICIAL 

ACÇÕES 
ALIENADAS 

PREÇO UNIT. 
Nº DE 

NEGÓCIO 
POSIÇÃO 

FINAL 

EM BOLSA (EB) 
/FORA DE BOLSA 

(FB) 
DATA 

860.000 50.000 6,103 39341 810.000 EB 29-01-2010 

810.000 10.000 6,250 39335 800.000 EB 01-02-2010 

800.000 10.000 6,250 39337 790.000 EB 01-02-2010 

790.000 7.500 6,263 39339 782.500 EB 01-02-2010 

782.500 10.000 6,225 39346 772.500 EB 01-02-2010 

772.500 5.000 6,230 39417 767.500 EB 01-02-2010 

767.500 7.000 6,235 39370 760.500 EB 02-02-2010 

760.500 6.000 6,235 39380 754.500 EB 02-02-2010 

754.500 3.131 6,272 39340 751.369 EB 02-02-2010 

751.369 4.369 6,167 39437 747.000 EB 03-02-2010 

747.000 7.000 6,185 39445 740.000 EB 03-02-2010 

 
 

Mais se informa que na sequência das transacções acima a Caxalp, SGPS, Lda. passou a deter 740.000 
acções CIMPOR representativas de 0,110% do capital social e direitos de voto desta sociedade. 
 

 
Lisboa, 4 de Fevereiro de 2010 
  
 
 
      A Representante para as Relações com o Mercado 
        

Filipa Saraiva Mendes 
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